CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Louvor as senhoras Jennifer Balbino e Merenice
Alves dos Santos pelo trabalho voluntário de levar alegria aos pacientes

e funcionários da FUSAM.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Louvor as

senhoras Jennifer Balbino e Merenice Alves dos Santos pelo trabalho

voluntário de levar alegria aos pacientes e funcionários da FUSAM.

As senhoras Jennifer e Merenice se conheceram em 2019,

durante a participação do Curso para formar Doutores da Alegria, que é

uma organização da sociedade civil, sem fins lucrativos, que há mais de

30 anos introduziu  a  “arte  do palhaço”  na área da saúde e,  assim,

levando  cultura  e  alegria  aos  pacientes  e  outros  públicos  que  se

encontram em situação de vulnerabilidade e risco, principalmente, nos

hospitais públicos.

É um trabalho incrível que utiliza o humor e a irreverência

para  resgatar  a  alegria  e  a  esperança,  amenizando  o  sofrimento,  o

estresse  e  a  ansiedade,  especialmente,  dos  pacientes  internados,

sobretudo crianças e adolescentes, procurando promover o bem-estar

emocional, mental e até físico.

E, após a formação, as senhoras Jennifer e Merenice foram

inseridas em um grupo de trabalho voluntário, em Taubaté, chamado

Cia  do  Riso,  levando  alegria  aos  pacientes  internados.  Infelizmente,

com o advento da pandemia, o trabalho foi interrompido.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Porém,  em 2023,  não  desistiram do  sonho e  voltaram a

conversar para iniciar um novo grupo e a FUSAM foi contemplada não

só  com  o  trabalho  voluntário  mas  com  as  extraordinárias  Doutora

Sereiuda, representada pela Jennifer, e a Doutora Florisbela Margareth,

representada pela Merenice.

A FUSAM recebe, quinzenalmente a há mais de dois anos, a

visita das “Doutoras Sereiuda e Florisbela Margareth”, que garantem

muita alegria, leveza e descontração e, com isso, promovem a melhora

do  ambiente  hospitalar,  favorecem atitude  mais  positiva  e  ativa  em

relação à enfermidade, contribuem para recuperação dos pacientes e,

também,  alegram  os  acompanhantes,  equipe  médica  e  demais

funcionários.

As senhoras Jennifer e Merenice afirmam: “voltamos com

tudo, pra tentar alegrar ao máximo de pessoas possíveis dentro de um

ambiente que as pessoas por muitas vezes perdem a esperança e a

vontade de viver... Aí realizamos com todo amor e carinho para que o

nosso próximo possa ter experiências leves e alegres com a gente”.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente

Moção à Fundação de Saúde e Assistência do Município de Caçapava

(FUSAM) e às senhoras Jennifer Balbino e Merenice Alves dos Santos

pelo trabalho voluntário de levar alegria aos pacientes e funcionários da

FUSAM.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de agosto de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003300320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-26T15:35:11-0300